conforme demonstrado a seguir: Durante o segundo semestre de 2024, foi identifi cada e corrigida
uma superavaliação no valor presente da carteira de arrendamento fi nanceiro, decorrente de rene-
gociações realizadas no sistema legado ao longo do exercício de 2023. Tais renegociações resulta-
ram na redução da taxa de juros de determinados contratos para 0%, o que, à época, não foi devi-
damente refl etido no cálculo do valor presente (PV) da carteira. Como consequência, a carteira de
arrendamento fi nanceiro e a receita de superveniência do exercício fi ndo em 31 de dezembro de
2023 foram superavaliadas em R$ 8.864. Com a devida correção dos parâmetros no sistema lega-
do, procedeu-se à reversão da receita de superveniência no valor de R$ 8.864, tornando-se neces-
sária a reapresentação das demonstrações contábeis do exercício fi ndo em 31 de dezembro de
2023 com o objetivo de refl etir de forma adequada os efeitos decorrentes das alterações mencio-
nadas. Como resultado da reapresentação das receitas de intermediação fi nanceira relativas ao
exercício fi ndo em 31 de dezembro de 2023, o lucro líquido anteriormente divulgado no montan-
te de R$ 52.455 foi ajustado para R$ 43.591.
   (Reapresentado)
  31/12/2023 Ajustes 31/12/2023
Ativo
Imobilizado
Imobilizado de Arrendamento 1.005.649 (8.864) 996.785
Passivo
Patrimônio Líquido 179.373 (8.864) 170.509
Demonstrações do Resultado
Receitas da Intermediação Financeira 617.349 (8.864) 608.485
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
Saldos em 31 de Dezembro de 2023 179.373 (8.864) 170.509
Demonstrações dos Fluxos de Caixa
1- Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
 Lucro Líquido do Exercício 52.455 (8.864) 43.591
3. Principais Práticas Contábeis: As principais práticas contábeis de avaliação dos elementos
patrimoniais são as seguintes: 3.1. Caixa e Equivalentes de Caixa: Caixa e equivalentes de cai-
xa são representados por disponibilidades em moeda nacional e aplicações interfi nanceiras de li-
quidez, cujo vencimento das operações na data de efetiva aplicação seja igual ou inferior a 90 dias
e apresentam risco insignifi cante de mudança de valor justo, que são utilizados pela Arrendadora
para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo. 3.2. Instrumentos Financeiros: Ins-
trumentos fi nanceiros não derivativos incluem aplicações fi nanceiras, caixa e equivalentes de cai-